Дело № 1-245/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Павловский Посад 14 ноября 2024 г.

Павлово-Посадский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Павлово – Посадского городского суда Московской области Рудашко Ж.М., при секретаре Цибисовой А.Д.,

государственного обвинителя – помощника Павлово – Посадского городского прокурора Борискова А.О., 

защитника – адвоката Черновой А.А., представившей удостоверение № 8172 и ордер №028366, 

с участием подсудимого ФИО12,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес> Московской области, гражданина РФ, образование 

<

данные изъяты>, военнообязанного, разведенного, имеющего несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ рождения, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: Московская область, 

<

адрес>, проживающего по адресу: Московская область, 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО12 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих, установленных судом, обстоятельствах:

В июле 2024 г., более точного времени не установлено, ФИО12, являясь лицом, употребляющим наркотические средства, имея преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотических средств с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, находясь в неустановленном месте, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Xiaomi» модели «Redmi Note12», IMEI 1 – №, IMEI 2 – №, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Тинькофф» с абонентским номером «№», используя для связи информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), посредством установленного в данном мобильном телефоне интернет-мессенджера «Whats App», в ходе переписки вступил с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, распределив между собой преступные роли. 

Неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли должно, используя для связи информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), посредством интернет-мессенджера «Whats App» либо посредством мобильной связи сообщать ФИО12 о местонахождении места-закладки, в котором будут находиться наркотические средства. ФИО12 в свою очередь, согласно отведенной ему роли, за вознаграждение в виде денежных средств, должен забирать из сообщенного ему неустановленным лицом места-закладки наркотические средства, при необходимости расфасовывать его и перепрятывать в различные места-закладки, о местонахождении которых сообщать неустановленному лицу, используя для связи информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), путем пересылки через интернет-мессенджер «Whats App» фотографий мест-закладок с географическими координатами. После чего неустановленное лицо должно договариваться с неустановленными лицами о сбыте вышеуказанных наркотических средств.

01 сентября 2024 г. до 11 часов 00 минут, более точного времени не установлено, неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, во исполнении своей роли, посредством мобильной связи сообщило ФИО12 о месте-закладке, расположенной в лесополосе в г. Дрезна Орехово-Зуевского г.о. Московской области, более точного адреса не установлено. 

01 сентября 2024 г. около 11 часов 00 минут, более точного времени не установлено, ФИО12, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно отведенной ему роли, через место-закладки, сообщенное ему неустановленным лицом, расположенное в лесополосе в г. Дрезна Орехово-Зуевского г.о. Московской области, более точного адреса не установлено, забрал вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 33,26 грамма, что является крупным размером. 

03 сентября 2024 г., более точного времени не установлено, ФИО12, во исполнении совместного преступного намерения, находясь по месту проживания: 

<

адрес>, расфасовал не менее двенадцати пластиковых колб с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами соответственно: 0,91 г., 0,95 г., 0,94 г., 0,86 г., 0,93 г., 0,89 г., 0,96 г., 0,96 г., 0,93 г., 0,90 г., 0,52 г., 0,96 г., а всего общей массой не менее 10,71 грамма, что является крупным размером, которое стал хранить по месту своего проживания с целью последующего незаконного сбыта. Также по месту своего проживания с целью последующего незаконного сбыта ФИО12 стал хранить не расфасованную часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 22,55 грамма, что является крупным размером. 

04 сентября 2024 г. в период времени с 05 часов 00 минут до 06 часов 37 минут, более точного времени не установлено, ФИО12, во исполнении совместных преступных действий, сделал не менее одного места-закладки с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, вблизи дома № 2 1-го переулка 1-го Мая г. Павловский Посад Павлово-Посадского городского округа Московской области по географическим координатам №, которую сфотографировал на принадлежащий ему вышеуказанный мобильный телефон.

04 сентября 2024 г. около 09 часов 30 минут, более точного времени не установлено, сотрудниками ОРППСП ОМВД России «Павлово-Посадский» по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств около дома 

<

адрес> г. Павловский Посад Павлово-Посадского г.о. Московской области ФИО12 задержан и доставлен в ОМВД России «Павлово-Посадский» по адресу: Московская область Павлово-Посадский 

<

...> где в период времени с 09 часов 45 минут до 10 часов 10 минут сотрудником ОРППСП ОМВД России «Павлово-Посадский» проведен личный досмотр последнего, в ходе которого в сумке, находящейся при ФИО12, обнаружены и изъяты десять пластиковых колб с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами соответственно 0,91 г., 0,95 г., 0,94 г., 0,86 г., 0,93 г., 0,89 г., 0,96 г., 0,96 г., 0,93 г., 0,90 г., а всего общей массой 9,23 грамма, что является крупным размером. Также в ходе личного досмотра ФИО12 в правом наружном кармане джинсовых штанов, надетых на нем, был обнаружен мобильный телефон марки «Xiaomi» модели «Redmi Note12», IMEI 1 – №, IMEI 2 – №, в котором обнаружена фотография с изображением участка местности с географическими координатами №. 

04 сентября 2024 г. в период времени с 12 часов 40 минут до 12 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО12 на участке местности, расположенном около дома 

<

адрес> г. Павловский Посад Павлово-Посадского городского округа Московской области, по географическим координатам № в земле обнаружена и изъята одна пластиковая колба с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,96 грамма, что является крупным размером. 

04 сентября 2024 г. в период времени с 14 часов 05 минут до 15 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО12 по адресу проживания последнего: Московская область Орехово-Зуевский г.о. 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: одна пластиковая колба с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,52 грамма, полимерный пакет с пазовой застежкой с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 22,55 грамма, а всего общей массой 23,07 грамма, что является крупным размером. 

В результате действий сотрудников правоохранительных органов вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 33,26 грамма, что является крупным размером, было изъято из незаконного оборота, в результате чего действия ФИО12, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в крупном размере, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

Согласно справке об исследовании № 322 от 04 сентября 2024 г. в составе представленных на исследование веществ (объекты 1,2), изъятых в ходе личного досмотра ФИО12, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., с последующими изменениями, утверждёнными Правительством Российской Федерации. Масса веществ: объект 1 – 0,91 г., объект 2 – 0,95 г. В процессе исследования было израсходовано по 0,02 г. объектов 1,2. 

Согласно заключению эксперта № 809 от 04 октября 2024 г. представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1-10), массой 0,89 г., 0,93 г., 0,94 г., 0,86 г., 0,93 г., 0,89 г., 0,96 г., 0,96 г., 0,93 г., 0,90 г., соответственно, изъятые 04 сентября 2024г. в ходе личного досмотра ФИО12, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). В процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,02 г. веществ (объекты №№ 1-10). 

Согласно заключению эксперта № 810 от 10 октября 2024 г. представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1, 2), массой 22,55 г. и 0,52 г., соответственно, изъятые 04 сентября 2024 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу проживания ФИО12: Московская область, Орехово-Зуевский г.о., г

<

адрес>, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Представленное на экспертизу вещество (объект № 19), массой 0,96 г., изъятое 04 сентября 2024 г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного вблизи дома 

<

адрес> г. Павловский Посад Павлово-Посадского городского округа Московской области, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). В процессе проведения экспертизы израсходовано: по 0,02 г. веществ (объекты №№ 1,2, 19).

Таким образом, ФИО12 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО12 пояснил, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается. От дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. По ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса суд огласил показания ФИО12 данные в ходе проведения предварительного расследования. Будучи допрошенным в качестве подозреваемого ФИО12 пояснял, что ему известно, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен. На учете в НД, ПНД не состоит, примерно с 2018 г. является потребителем наркотического средства «метадон». У него есть знакомый по прозвищу «Доня», которого зовут ФИО1, ФИО1 использует абонентские номера №, №, знает его более 10 лет, в настоящее время адрес проживания его ему не известен, раньше ФИО1 проживал в 

<

...>, когда именно ФИО1 проживал в г. Дрезне, не помнит. Год рождения ФИО1 ему не известен, примерно его ровесник, ростом около 170 см, худощавого телосложения, на руках имеются татуировки, ранее судим. В июле 2024 г. они с ФИО1 стали чаще общаться, после чего тот предложил ему работу, а именно делать закладки с наркотическим средством мефедрон. Суть работы заключалась в следующем: ФИО1 оставлял ему «закладку» с мефедроном в 

<

...> Московской области, о чем сообщал ему либо посредством мобильной связи, либо посредством интернет-мессенджера «Whats App». Далее ему нужно было забрать «закладку» с наркотиком, который был либо в расфасованном виде, либо нет, если наркотик был не в расфасованном виде, то ему нужно было расфасовать его дома, после чего разложить «закладки» на территории Московской области. После того как разложит «закладки», он должен был сфотографировать их с указанием географических координат и отправить посредством интернет-мессенджера «Whats App». При этом стоимость его услуг они не обсуждали, но теоретически он понимал, что это работа будет оплачиваться, и согласился работать закладчиком, чтобы иметь от этого материальную выгоду. Также ФИО1 пояснил, что закладки с наркотическим средством нужно делать в утреннее время суток, примерно с 5 до 6 утра, объяснив это тем, что народу на улице в это время мало и больше шансов остаться незамеченным. 01 сентября 2024 г. в утреннее время суток, около 09 часов 00 минут, точное время не помнит, ФИО1 позвонил ему посредством мобильной связи и пояснил, что оставил ему «закладку», в которой находится около сорока свертков с наркотическим средством мефедрон в г. Дрезна Орехово-Зуевского городского округа Московской области. При этом также в ходе разговора ФИО1 сказал адрес «закладки», в настоящее время адреса не помнит. После чего ФИО1 пояснил, что ему нужно сделать тайники-закладки с наркотическим средством, сфотографировать их и отправить ему (ФИО1) в интернет-мессенджере «Whats App», чтобы тот занимался их продажей. В тот же день, около 11 часов 00 минут, точное время не помнит, он забрал «закладку» с наркотиком, адрес не помнит, может пояснить только, что это было в г. Дрезна Орехово-Зуевского г.о. Московской области, «закладка» находилась на окраине города в лесополосе, показать, где именно, не сможет. В данной «закладке» были пластиковые колбы с веществом, то есть уже расфасованный наркотик, а также часть нерасфасованного наркотика, который находился общим весом в полимерном пакете. Забрав «закладку», он поехал домой. 03 сентября 2024 г. он расфасовал наркотик, сделал около 10-15 пластиковых колб с наркотиком, в тот же день около 10 колб он разложил в разных местах в г. Дрезна Орехово-Зуевского г.о. Московской области. «Закладки» фотографии тайников-закладок он делал через мобильное приложение «NoteCam» (установленном в его мобильном телефоне), так как в данном приложении на фото отображаются географические координаты с местоположением. После того как он сделал тайники-закладки, сфотографировал через вышеуказанное приложение, отправил фотографии ФИО1 в интернет-мессенджере «Whats App». В целях конспирации он удалял их с ним переписку. ФИО1 записан в телефонной книге его телефона, как Доня. За данную работу ФИО1 заплатил ему одиннадцать тысяч рублей. Перевод ФИО1 осуществил со своей банковской карты «Сбербанк» на его банковскую карту «Долинск Банк» в тот же день 03 сентября 2024 г. В настоящее время места, где он разложил наркотик 03 сентября 2024 года, не помнит. Таким образом, часть наркотического средства из «закладки», которую он забрал 01 сентября 2024 г. у него осталась дома по адресу: Московская область Орехово-Зуевский г.о. 

<

адрес>. Также у него дома находился фасовочный материал – пластиковые колбы, хранились электронные весы, с помощью которых он взвешивал наркотик. Одна «закладка» составляла примерно один грамм. 04 сентября 2024 г. в утреннее время суток, примерно в 05 часов 00 мину, точное время не помнит, ФИО1 снова позвонил ему посредством мобильной связи и сообщил, что сегодня нужно сделать тайники-закладки с наркотическим средством мефедрон на территории г. Павловский Посад Московской области. При этом ФИО1 сказал, что приедет к нему, чтобы они с ним вместе поехали и разложили «закладки», на что он согласился. Он взял часть наркотических средств, точное количество не помнит, также что-то осталось у него дома. В течение часа после звонка ФИО1 приехал к нему домой (как добрался до него ФИО1, он не знает). Далее на попутном автомобиле (марки, модели, государственного регистрационного знака не помнит) они с ФИО1 поехали в г. Павловский Посад Московской области, чтобы сделать закладки с наркотическим средством. По прибытии в г. Павловский Посад он стал делать тайники-закладки с наркотическим средством мефедрон, и в это же время они с ФИО1 разминулись. Он успел сделать около трех «закладок», которые сфотографировал на свой мобильный телефон марки «Ксиоми», но отправить их Евгению он не успел, потому что к нему подошли сотрудники полиции, представились, показали служебные удостоверения, задали ему вопрос, есть ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что он не смог ничего пояснить, после чего он был доставлен в территориальный отдел полиции, где в присутствии понятых мужского пола был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него было обнаружено и изъято: десять пластиковых колб с наркотическим средством, банковские карты различных банков на его имя, а также его мобильный телефон марки «Ксиоми» с сим-картой оператора сотовой связи «Тинькофф» с абонентским номером №. Всё вышеперечисленное было упаковано в разные бумажные конверты, оклеено отрезком бумаги с пояснительным текстом и подписями понятых. Пароль от мобильного телефона «

<

***>». В изъятом у него мобильном телефоне сотрудниками полиции была обнаружена фотография с географическими координатами сделанной им «закладки», после чего сотрудниками полиции в его присутствии и присутствии понятых был проведен осмотр участка местности по географическим координатам вышеуказанной фотографии, в ходе которого была обнаружена и изъята пластиковая колба с наркотиком. Также с его согласия сотрудниками полиции был проведен осмотр его квартиры по адресу: Московская область Орехово-Зуевский г

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят наркотик, который он забрал через «закладку» 01 сентября 2024 г., и фасовочный материал, а именно полимерный пакет с пазовой застежкой, внутри которого находилось вещество светлого цвета, электронные весы (2 шт.), полимерный пакет с пазовой застежкой с пластиковыми колбами внутри в количестве четырнадцати штук. Свою вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере он признает полностью. (т. 1 л.д. 48-51). При допросах в качестве обвиняемого ФИО12 пояснял, что свою вину в предъявленном ему обвинении он признает полностью, ранее данные им показания в качестве подозреваемого поддерживает в полном объеме. Действительно намеревался сбыть наркотическое средство, приобретенное им 01 сентября 2024 г., третьим лицам, однако не довел свой преступный умысел до конца, так как 04 сентября 2024 г. был задержан сотрудниками полиции. Посредством переписки в интернет-мессенджере «Ватс Апп» в июле 2024 г. ФИО1 предложил ему работу в качестве закладчика наркотического средства мефедрон. (т. 1 л.д. 56-57, 181-182, 189-192).

Вина ФИО12 в совершении преступления подтверждается следующими, исследованными судом доказательствами:

Показаниями, данными на предварительном следствии свидетелем ФИО2, согласно которым он работает в должности полицейского водителя мобильного взвода ОРППСП ОМВД России «Павлово-Посадский». 04 сентября 2024 г. он находился на рабочем месте совместно с полицейским мобильного взвода ОРППСП ОМВД России «Павлово-Посадский» ФИО3. и полицейским водителем мобильного взвода ОРППСП ОМВД России «Павлово-Посадский» ФИО4. В тот же день около 08 часов 45 минут от дежурного дежурной части ОМВД России «Павлово-Посадский» поступило сообщение, согласно которому в дежурную часть обратился гражданин и сообщил, что около его дома 

<

адрес> г. Павловский Посад Московской области стоит подозрительный мужчина, из-за чего его ребенок боится идти в школу. Около 09 часов 30 минут 04 сентября 2024 г. он и вышеуказанные сотрудники полиции прибыли к дому 

<

адрес> г. Павловский Посад, около которого действительно находился ранее неизвестный гражданин. Они подошли к данному гражданину, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения в развернутом виде, на что мужчина стал заметно нервничать, активно жестикулировал руками и что-то невнятно говорил. По поведению было похоже, что мужчина находится в состоянии наркотического опьянения. Ими было принято решение доставить данного гражданина в ОМВД России «Павлово-Посадский» по адресу: 

<

...> так как последний мог быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. О задержании данного гражданина было сообщено сотрудникам ГНК ОМВД России «Павлово-Посадский». Прибыв в ОМВД России «Павлово-Посадский», вышеуказанный гражданин был установлен как ФИО12 Сотрудником полиции ФИО4. в присутствии двух понятых и сотрудников ГНК был проведен личный досмотр ФИО12, в котором он непосредственного участия не принимал, но впоследствии ему стало известно, что при ФИО12 были обнаружены и изъяты десять пластиковых колб, в каждой из которых находилось вещество светлого цвета, три банковские карты и мобильный телефон, пароль от которого ФИО12 сообщил. Им был составлен мотивированный рапорт. (т. 1 л.д. 71-73). 

Показаниями, данным на предварительном следствии свидетелем ФИО4., согласно которым он работает в должности полицейского водителя мобильного взвода ОРППСП ОМВД России «Павлово-Посадский». 04 сентября 2024 г. он находился на рабочем месте совместно с полицейским мобильного взвода ОРППСП ОМВД России «Павлово-Посадский» ФИО3. и инспектором мобильного взвода ОРППСП ОМВД России «Павлово-Посадский» ФИО2. В тот же день около 08 часов 45 минут от дежурного дежурной части ОМВД России «Павлово-Посадский» поступило сообщение, согласно которому в дежурную часть обратился гражданин и сообщил, что около его дома 

<

адрес> г. Павловский Посад Московской области стоит подозрительный мужчина, из-за чего его ребенок боится идти в школу. Около 09 часов 30 минут 04 сентября 2024 г. он и вышеуказанные сотрудники полиции прибыли к дому 

<

адрес> г. Павловский Посад, около которого действительно находился ранее неизвестный гражданин. Они подошли к данному гражданину, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения в развернутом виде, на что мужчина стал заметно нервничать, активно жестикулировал руками и что-то невнятно говорил. По поведению было похоже, что мужчина находится в состоянии наркотического опьянения. Ими было принято решение доставить данного гражданина в ОМВД России «Павлово-Посадский» по адресу: 

<

...> так как последний мог быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, также о задержании данного гражданина было сообщено сотрудникам ГНК ОМВД России «Павлово-Посадский». Прибыв в ОМВД России «Павлово-Посадский», вышеуказанный гражданин был установлен как ФИО12 В период времени с 09 часов 45 минут до 10 часов 10 минут им был проведен личный досмотр ФИО12 Перед проведением личного досмотра ФИО12 было предложено выдать имеющиеся у него при себе запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы, средства и вещества. Им был проведен личный досмотр ФИО12 в присутствии двух лиц в качестве понятых, оперуполномоченных ГНК ОМВД России «Павлово-Посадский» ФИО5 и ФИО6., в ходе которого в сумке, надетой через плечо ФИО12, были обнаружены и изъяты десять пластиковых колб, в каждой из которых находилось вещество светлого цвета, а также три банковские карты, в правом наружном кармане джинсовых штанов, надетых на ФИО12, был обнаружен сенсорный мобильный телефон марки «Редми». Вышеуказанные десять пластиковых колб с веществом светлого цвета внутри были упакованы в бумажный конверт, клапан которого был оклеен и заклеен отрезком бумаги с оттиском печати № 72 ОМВД России «Павлово-Посадский», сделана соответствующая пояснительная надпись на конверте и поставлены подписи участвующих лиц. Три банковские карты аналогичным образом были упакованы в другой бумажный конверт. Мобильный телефон не изымался с целью его последующего осмотра. Им был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. (т. 1 л.д. 74-76).

Показаниями, данными на предварительном следствии свидетелем ФИО7., согласно которым он работает в должности инспектора мобильного взвода ОРППСПС ОМВД России «Павлово-Посадский». 04 сентября 2024 г. он находился на своем рабочем месте. В тот же день ему стало известно, что сотрудниками патрульно-постовой службы задержан и доставлен в ОМВД России «Павлово-Посадский» по адресу: Московская область Павлово-Посадский 

<

...> ранее неизвестный гражданин, впоследствии установленный как ФИО12, который может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. В тот же день, 04 сентября 2024 г. сотрудником ГНК ФИО5. в присутствии понятых, с его участием и участием ФИО12, с согласия последнего, был проведен осмотр в жилище по адресу ФИО12: Московская область Орехово-Зуевский г.о. 

<

адрес>, в ходе которого ФИО12 был задан вопрос, имеются ли в его жилище запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы, средства или вещества. В ходе осмотра во втором ящике были обнаружены и изъяты полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри и пластиковая колба с веществом светлого цвета внутри, в третьем ящике были обнаружены и изъяты двое электронных весов и пакет с пластиковыми колбами в количестве четырнадцати штук. Обнаруженные предметы и вещества были упакованы надлежащим образом в бумажные конверты, а именно полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри и пластиковая колба с веществом светлого цвета внутри в один бумажный конверт, клапан которого был оклеен и заклеен отрезком бумаги с оттиском печати № 72 ОМВД России «Павлово-Посадский», сделана соответствующая пояснительная надпись на конверте и поставлены подписи участвующих лиц. Двое электронных весов упакованы в два разных бумажных конверта аналогичным способом, и пакет с пластиковыми колбами в количестве четырнадцати штук – аналогичным способом в четвертый бумажный конверт. По окончании осмотра был составлен соответствующий протокол, с которым участвующие лица ознакомились. После чего все участвующие лица расписались в данном протоколе. Устных и письменных заявлений, жалоб на ход и результат осмотра со стороны понятых и ФИО12 не поступало. (т. 1 л.д. 77-79).

Показаниями свидетеля ФИО6., согласно которым 04 сентября 2024г. сотрудники патрульно-постовой службы доставили в отдел полиции ФИО12 В ходе проведения личного досмотра с участием понятых при ФИО12 было обнаружено десять пластиковых колб, три банковские карты, один мобильный телефон. Обнаруженные вещи были упакованы в разные конверты, надлежащим образом заклеены. Мобильный телефон не изымался. При осмотре мобильного телефона были обнаружены географические координаты места закладки. Сотрудник полиции по координатам выехал на место и произвел осмотр места происшествия, где изъял одну пластиковую колбу с веществом светлого цвета внутри. Далее был произведен осмотр жилища ФИО12, в ходе которого также были изъяты колбы и фасовочные материалы. Все следственные действия происходили в рамках действующего законодательства с участием понятых. ФИО12 добровольно сообщал сведения о совершенном им преступлении, с его стороны никакого противодействия сотрудникам полиции не было. ФИО12 добровольно сообщал пароль от своего мобильного телефона, давал пояснения относительно фотографий, обнаруженных в телефоне, в том числе о местонахождении закладки с наркотическими средствами. Он предоставлял сотрудникам полиции оперативно-значимую информацию в отношении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, в том числе в отношении соучастников совершенного им преступления, оказывал содействие расследованию преступления. 

В связи с наличием существенных противоречий в показаниях свидетеля ФИО6. суд огласил показания данные в ходе предварительного следствия, согласно которым он работает в должности старшего оперуполномоченного ГНК ОМВД России «Павлово-Посадский». 04 сентября 2024 г. он находился на своем рабочем месте, в тот же день от сотрудников патрульно-постовой службы ОМВД России «Павлово-Посадский» поступила информация, согласно которой последними был задержан и доставлен в ОМВД России «Павлово-Посадский» по адресу: Московская область Павлово-Посадский 

<

...> ранее неизвестный гражданин, который может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. 04 сентября 2024 г. в период времени с 09 часов 45 минут до 10 часов 10 минут сотрудником ОРППСП ФИО4. был проведен личный досмотр данного гражданина, установленного как ФИО12 Перед проведением личного досмотра ФИО12 было предложено выдать имеющиеся у него при себе запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы, средства и вещества. Сотрудником полиции ФИО4. в его присутствии, а также в присутствии двух понятых и оперуполномоченного ГНК ОМВД России «Павлово-Посадский» ФИО5. был проведен личный досмотр ФИО12, в ходе которого в сумке, надетой через плечо ФИО12, были обнаружены и изъяты десять пластиковых колб, в каждой из которых находилось вещество светлого цвета, а также три банковские карты, в правом наружном кармане джинсовых штанов, надетых на ФИО12, был обнаружен сенсорный мобильный телефон марки «Редми». Вышеуказанные десять пластиковых колб с веществом светлого цвета внутри были упакованы в бумажный конверт, клапан которого был оклеен и заклеен отрезком бумаги с оттиском печати № 72 ОМВД России «Павлово-Посадский», сделана соответствующая пояснительная надпись на конверте и поставлены подписи участвующих лиц. Вышеуказанные три банковские карты аналогичным образом были упакованы в другой бумажный конверт. Мобильный телефон не изымался с целью его последующего осмотра. Был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Сразу же после личного досмотра ФИО12 оперуполномоченным ГНК ОМВД России «Павлово-Посадский» ФИО8. в его присутствии, а также в присутствии понятых, с участием ФИО12 и оперуполномоченного ГНК ФИО5. был проведен осмотр принадлежащего ФИО12 мобильного телефона марки «Редми» с установленными в нем двумя сим-картами оператора сотовой связи «Тинькофф». При осмотре данного телефона был осуществлен вход в ярлык «Галерея», в котором была обнаружена фотография участка местности с географическими координатами от 04 сентября 2024г. Мобильный телефон был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого был оклеен и заклеен отрезком бумаги с оттиском печати № 72 ОМВД России «Павлово-Посадский», сделана соответствующая пояснительная надпись на конверте и поставлены подписи участвующих лиц. По окончании осмотра телефона был составлен соответствующий протокол, с которым участвующие лица ознакомились, расписались в нем. Устных и письменных заявлений, жалоб на ход и результат осмотра со стороны участвующих лиц, в том числе со стороны ФИО12 не поступало. В тот же день оперуполномоченным ГНК ФИО5. был проведен осмотр участка местности по географическим координатам, обнаруженным в мобильном телефоне ФИО12, в котором он непосредственного участия не принимал, но впоследствии ему стало известно, что у ствола дерева в земле вблизи дома 

<

адрес> г. Павловский Посад Московской области была обнаружена и изъята пластиковая колба с веществом светлого цвета внутри. ФИО5. был проведен осмотр в жилище ФИО12 по адресу: Московская область Орехово-Зуевский г.о. 

<

адрес>, в котором он также непосредственного участия не принимал, но впоследствии ему стало известно, что в ходе осмотра были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри, пластиковая колба с веществом светлого цвета внутри, двое электронных весов, пакет с пластиковыми колбами в количестве четырнадцати штук. (т. 1 л.д. 80-82).

После оглашения показаний свидетель ФИО6. пояснил, что полностью подтверждает показания данные в ходе предварительного следствия.

Показаниями, данными на предварительном следствии свидетелем ФИО5., согласно которым он работает в должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России «Павлово-Посадский». 04 сентября 2024 г. он находился на своем рабочем месте, в тот же день от сотрудников патрульно-постовой службы ОМВД России «Павлово-Посадский» поступила информация, согласно которой последними был задержан и доставлен в ОМВД России «Павлово-Посадский» по адресу: Московская область Павлово-Посадский 

<

...> ранее неизвестный гражданин, который мог быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. 04 сентября 2024 г. в период времени с 09 часов 45 минут до 10 часов 10 минут сотрудником ОРППСП ФИО4. был проведен личный досмотр данного гражданина, установленного как ФИО12 Перед проведением личного досмотра ФИО12 было предложено выдать имеющиеся у него при себе запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы, средства и вещества. Сотрудником полиции ФИО4. в его присутствии, а также в присутствии двух понятых и оперуполномоченного ГНК ОМВД России «Павлово-Посадский» ФИО6. был проведен личный досмотр ФИО12, в ходе которого в сумке, надетой через плечо ФИО12, были обнаружены и изъяты десять пластиковых колб, в каждой из которых находилось вещество светлого цвета, а также три банковские карты, в правом наружном кармане джинсовых штанов, надетых на ФИО12, был обнаружен сенсорный мобильный телефон марки «Редми». Вышеуказанные десять пластиковых колб с веществом светлого цвета внутри были упакованы в бумажный конверт, клапан которого был оклеен и заклеен отрезком бумаги с оттиском печати № 72 ОМВД России «Павлово-Посадский», сделана соответствующая пояснительная надпись на конверте и поставлены подписи участвующих лиц. Три банковские карты аналогичным образом были упакованы в другой бумажный конверт. Мобильный телефон не изымался с целью его последующего осмотра. Был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Сразу после личного досмотра ФИО12 оперуполномоченным ГНК ОМВД России «Павлово-Посадский» ФИО8 в его присутствии, а также в присутствии понятых, с участием ФИО12 и оперуполномоченного ГНК ФИО6. был проведен осмотр принадлежащего ФИО12 мобильного телефона марки «Редми» с установленными двумя сим-картами оператора сотовой связи «Тинькофф». При осмотре данного телефона был осуществлен вход в ярлык «Галерея», в котором была обнаружена фотография участка местности с географическими координатами от 04 сентября 2024г. Мобильный телефон был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого был оклеен и заклеен отрезком бумаги с оттиском печати № 72 ОМВД России «Павлово-Посадский», сделана соответствующая пояснительная надпись на конверте и поставлены подписи участвующих лиц. По окончании осмотра телефона был составлен соответствующий протокол, с которым участвующие лица ознакомились, расписались в нем. Устных и письменных заявлений, жалоб на ход и результат осмотра со стороны участвующих лиц, в том числе со стороны ФИО12 не поступало. В тот же день, 04 сентября 2024 г. в период времени с 12 часов 40 минут до 12 часов 55 минут им в присутствии понятых, с участием ФИО12 был проведен осмотр участка местности по географическим координатам, обнаруженным в вышеуказанном мобильном телефоне ФИО12, а именно вблизи дома 

<

адрес> г. Павловский Посад Московской области, в ходе которого у ствола дерева в земле была обнаружена и изъята пластиковая колба с веществом светлого цвета внутри. Данная пластиковая колба была упакована в бумажный конверт, клапан которого был оклеен и заклеен отрезком бумаги с оттиском печати № 72 ОМВД России «Павлово-Посадский», сделана соответствующая пояснительная надпись на конверте и поставлены подписи участвующих лиц. По окончании осмотра был составлен соответствующий протокол, с которым участвующие лица ознакомились, расписались в нем. Устных и письменных заявлений, жалоб на ход и результат осмотра со стороны участвующих лиц, в том числе со стороны ФИО12 не поступало. 04 сентября 2024 г. в период времени с 14 часов 05 минут до 15 часов 15 минут им в присутствии понятых, с участием инспектора мобильного взвода ОРППСП ОМВД России «Павлово-Посадский» ФИО7. и ФИО12, с согласия последнего, был проведен осмотр в жилище по адресу ФИО12: Московская область Орехово-Зуевский г.о. 

<

адрес>, в ходе которого ФИО14 был задан вопрос, имеются ли в его жилище запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы, средства или вещества. В ходе осмотра во втором ящике были обнаружены и изъяты полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри и пластиковая колба с веществом светлого цвета внутри, в третьем ящике были обнаружены и изъяты двое электронных весов и пакет с пластиковыми колбами в количестве четырнадцати штук. Вышеуказанные обнаруженные предметы и вещества были упакованы надлежащим образом в бумажные конверты, а именно полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри и пластиковая колба с веществом светлого цвета внутри в один бумажный конверт, двое электронных весов в два разных бумажных конверта, и пакет с пластиковыми колбами в количестве четырнадцати штук – в четвертый бумажный конверт. По окончании осмотра был составлен соответствующий протокол, с которым участвующие лица ознакомились, расписались в нем. Устных и письменных заявлений, жалоб на ход и результат осмотра со стороны участвующих лиц, в том числе со стороны ФИО12 не поступало. (т. 1 л.д. 83-85).

Показаниями, данными на предварительном следствии свидетелем ФИО8., согласно которым она работает в должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России «Павлово-Посадский». 04 сентября 2024 г. она находилась на своем рабочем месте. В тот же день от сотрудников патрульно-постовой службы ОМВД России «Павлово-Посадский» поступила информация, согласно которой последними был задержан и доставлен в ОМВД России «Павлово-Посадский» по адресу: Московская область Павлово-Посадский 

<

...> ранее неизвестный гражданин, который может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. 04 сентября 2024 г. сотрудником ОРППСП ФИО4. был проведен личный досмотр данного гражданина, установленного как ФИО12, в котором она непосредственного участия не принимала, но впоследствии ей стало известно, что при ФИО12 были обнаружены и изъяты десять пластиковых колб, в каждой из которых находилось вещество светлого цвета, а также три банковские карты, в правом наружном кармане джинсовых штанов, надетых на ФИО12, был обнаружен сенсорный мобильный телефон марки «Редми», который в ходе личного досмотра не изымался с целью его последующего осмотра. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Сразу же после личного досмотра ФИО12 ею в период времени 10 часов 11 минут до 10 часов 25 минут 04 сентября 2024 г., в присутствии понятых, с участием ФИО12 и оперуполномоченных ГНК ФИО5. и ФИО6. был проведен осмотр принадлежащего ФИО12 мобильного телефона марки «Редми» с установленными двумя сим-картами оператора сотовой связи «Тинькофф». При осмотре данного телефона был осуществлен вход в ярлык «Галерея», в котором была обнаружена фотография участка местности с географическими координатами от 04 сентября 2024г. Далее мобильный телефон был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого был оклеен и заклеен отрезком бумаги с оттиском печати № 72 ОМВД России «Павлово-Посадский», сделана соответствующая пояснительная надпись на конверте и поставлены подписи участвующих лиц. По окончании осмотра телефона был составлен соответствующий протокол, с которым участвующие лица ознакомились, расписались в нем. Устных и письменных заявлений, жалоб на ход и результат осмотра со стороны участвующих лиц, в том числе со стороны ФИО12 не поступало. В тот же день, оперуполномоченным ГНК ФИО5 был проведен осмотр участка местности по географическим координатам, обнаруженным в мобильном телефоне ФИО12, в котором она непосредственного участия не принимала, но впоследствии ей стало известно, что у ствола дерева в земле вблизи дома 

<

адрес> г. Павловский Посад Московской области была обнаружена и изъята пластиковая колба с веществом светлого цвета внутри. После чего ФИО5. был проведен осмотр в жилище ФИО12 по адресу: Московская область Орехово-Зуевский г.о. 

<

адрес>, в котором она также непосредственного участия не принимала, но впоследствии ей стало известно, что в ходе осмотра были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри, пластиковая колба с веществом светлого цвета внутри, двое электронных весов, пакет с пластиковыми колбами в количестве четырнадцати штук. (т. 1 л.д. 136-138).

Показаниями, данными на предварительном следствии свидетелем ФИО9., согласно которым 04 сентября 2024 г. около 08 часов 20 минут он ехал с работы домой. В это же время ему на мобильный телефон позвонил его сын ФИО10 и сообщил, что около их дома стоит неизвестный мужчина и очень странно себя ведет, дерется с воображаемым человеком, сильно жестикулирует. В связи с чем, в это же время он позвонил в службу «112» и сообщил о данном факте. Примерно через час он подъехал к дому, около их дома уже никого не было, но на середине улице, ближе к 

<

адрес>, на обочине сидел ранее неизвестный мужчина. Он предположил, что именно про этого человека и говорил его сын, потому что улица, на которой расположен их дом, небольшая, и все друг друга знают. К данному мужчине он не подходил, а отвез в этот день сына в школу на автомобиле. (т. 1 л.д. 164-165).

Кроме того, вина ФИО12 в совершении преступления подтверждается иными, исследованными судом, доказательствами:

карточкой происшествия, зарегистрированной в КУСП № 12238 от 04 сентября 2024г., согласно которой 04 сентября 2024г. в 08 часов 24 минуты поступило сообщение от ФИО13, проживающего по адресу: 

<

...> о том, что подозрительный мужчина стоит около его дома, ребенок боится идти в школу. (т. 1 л.д. 5);

протоколом личного досмотра ФИО12 от 04 сентября 2024г., согласно которому в период времени с 09 часов 45 минут до 10 часов 10 минут в ОМВД России «Павлово-Посадский» по адресу: 

<

...> в присутствии понятых в ходе проведения личного досмотра ФИО12 в сумке, надетой через его плечо, обнаружены и изъяты десять пластиковых колб, в каждой из которых находилось вещество светлого цвета, а также три банковские карты: банка «Тинькофф» на имя ФИО12 №, банка «Банк Долинск» №, банка «Сбер Банк» №. Обнаруженные предметы упакованы надлежащим образом в бумажные конверты. В правом наружном кармане джинсовых штанов, надетых на ФИО12, обнаружен мобильный телефон марки «Xiaomi» модели «Redmi Note12» с установленными в нем двумя сим-картами операторов сотовой связи «Тинькофф» и картой памяти марки «micro». Мобильный телефон в ходе личного досмотра не изымался и не упаковывался с целью его дальнейшего осмотра. Перед началом личного досмотра ФИО12 пояснял, что при нем имеются наркотические вещества. В ходе личного досмотра ФИО12 сообщил, что обнаруженные вещи принадлежат ему, наркотик хранил для дальнейшей реализации, сообщил пароль от мобильного телефона – 

<

***>. (т. 1 л.д. 7); 

протоколом осмотра места происшествия от 04 сентября 2024 г., согласно которому в период времени с 10 часов 11 минут до 10 часов 25 минут в присутствии понятых с участием ФИО12 осмотрен мобильный телефон марки «Xiaomi» модели «Redmi Note12». При осмотре мобильного телефона ФИО12 сообщил добровольно его пароль – 

<

***>. В мобильном телефоне была обнаружена фотография участка местности с географическими координатами - №. По окончании осмотра мобильный телефон изъят и упакован надлежащим образом в бумажный конверт. (т. 1 л.д. 8-12);

протоколом осмотра места происшествия от 04 сентября 2024 г., согласно которому в период времени с 12 часов 40 минут до 12 часов 55 минут, в присутствии понятых с участием ФИО12 осмотрен участок местности вблизи дома 

<

адрес> г. Павловский Посад Московской области, по географическим координатам №. В ходе осмотра у ствола дерева в земле обнаружена и изъята пластиковая колба с веществом светлого цвета внутри, которая упакована надлежащим образом в бумажный конверт. (т. 1 л.д. 13-17);

протоколом осмотра места происшествия от 04 сентября 2024 г., согласно которому в период времени с 14 часов 05 минут до 15 часов 15 минут в присутствии понятых, с участием и с согласия ФИО12 осмотрена квартира 

<

адрес> Орехово-Зуевского г.о. Московской области, в которой во втором ящике в спальной комнате обнаружены и изъяты полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри и пластиковая колба с веществом светлого цвета внутри. В третьем ящике обнаружены и изъяты двое электронных весов, пакет с пластиковыми колбами в количестве четырнадцати штук. Обнаруженные предметы упакованы надлежащим образом в бумажные конверты. (т. 1 л.д. 18-25); 

справкой об исследовании № 322 от 04 сентября 2024 г., согласно которой в составе представленных на исследование веществ (объекты 1,2), изъятых в ходе личного досмотра ФИО12, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., с последующими изменениями, утверждёнными Правительством Российской Федерации. Масса веществ: объект 1 – 0,91 г., объект 2 – 0,95 г. В процессе исследования было израсходовано по 0,02 г. объектов 1,2. (т. 1 л.д. 39);

заключением эксперта № 809 от 04 октября 2024 г., согласно выводам которого представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1-10), массой 0,89 г., 0,93 г., 0,94 г., 0,86 г., 0,93 г., 0,89 г., 0,96 г., 0,96 г., 0,93 г., 0,90 г., соответственно, изъятые 04 сентября 2024г. в ходе личного досмотра ФИО12, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). В процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,02 г. веществ (объекты №№ 1-10). (т. 1 л.д. 109-110); 

заключением эксперта № 810 от 10 октября 2024г., согласно выводам которого: - представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1, 2), массой 22,55 г. и 0,52 г., соответственно, изъятые 04 сентября 2024 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу проживания ФИО12: Московская область, Орехово-Зуевский г.о., 

<

адрес>, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона; - на поверхности представленных на экспертизу четырнадцати пробирок Эппендорфа (объекты №№ 3-16), изъятых 04 сентября 2024 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу проживания ФИО12: Московская область, Орехово-Зуевский г.о., 

<

адрес>, наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено в пределах чувствительности примененного метода анализа; - на поверхности представленных на экспертизу двух электронных весов (объекты №№ 17,18), изъятых 04 сентября 2024 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу проживания ФИО12: Московская область, Орехово-Зуевский 

<

адрес>, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, в следовых количествах (массой не менее 0,0001 г).; - представленное на экспертизу вещество (объект № 19), массой 0,96 г., изъятое 04 сентября 2024 г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного вблизи дома 

<

адрес> г. Павловский Посад Павлово-Посадского городского округа Московской области, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). В процессе проведения экспертизы израсходовано: по 0,02 г. веществ (объекты №№ 1,2, 19); смывы с поверхности объектов №№ 3-18 – в полном объеме. (т. 1 л.д. 112-114);

протоколом осмотра предметов от 14 октября 2024 г., согласно которому осмотрены: 1. Бумажный конверт коричневого цвета, с находящимися внутри десятью пластиковыми колбами с веществом светлого цвета внутри в каждой, обнаруженные и изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО12 04 сентября 2024 г. Упаковка видимых нарушений не имеет. При осмотре, ввиду возможного уничтожения веществ, бумажный конверт не вскрывался; 2. Бумажный конверт коричневого цвета, с находящимся внутри полимерным пакетом с пазовой застежкой, внутри которого вещество светлого цвета, пластиковая колба с веществом светлого цвета внутри, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия 04 сентября 2024 г. Упаковка видимых нарушений не имеет. При осмотре, ввиду возможного уничтожения веществ, бумажный конверт не вскрывался; 3. Бумажный конверт коричневого цвета, с находящимся внутри полимерным пакетом с пазовой застежкой с пластиковыми колбами внутри в количестве четырнадцати штук, обнаруженными и изъятыми в ходе осмотра места происшествия 04 сентября 2024 г. Упаковка видимых нарушений не имеет. При вскрытии конверта в нем обнаружен прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой, в котором находятся четырнадцать пустых пластиковых колб, каждая из которых пронумерована от 1 до 14; 4. Бумажный конверт коричневого цвета, с находящимися внутри электронными весами, обнаруженными и изъятыми в ходе осмотра места происшествия 04 сентября 2024 г. Упаковка видимых нарушений не имеет. При вскрытии конверта в нем обнаружены электронные весы прямоугольной формы с откидной крышкой, корпус которых выполнен из полимерного материала серебристого цвета, крышка из бесцветного прозрачного полимерного материала, платформа для взвешивания из металла серого цвета, весы оснащены дисплеем и пятью кнопками управления; 4.1. Бумажный конверт коричневого цвета, с находящимися внутри электронными весами, обнаруженными и изъятыми в ходе осмотра места происшествия 04 сентября 2024 г. Упаковка видимых нарушений не имеет. При вскрытии конверта в нем обнаружены электронные весы марки «GARIN» прямоугольной формы с откидной крышкой, корпус и крышка которых выполнены из полимерного материала черного цвета, платформа для взвешивания из металла серого цвета, весы оснащены дисплеем и тремя сенсорными кнопками управления; 5. Бумажный конверт коричневого цвета, с находящейся внутри пластиковой колбой с веществом светлого цвета внутри, изъятой в ходе осмотра места происшествия 04 сентября 2024 г. Упаковка видимых нарушений не имеет. При осмотре, ввиду возможного уничтожения веществ, бумажный конверт не вскрывался. Постановлением осмотренные предметы и вещества признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела. (т. 1 л.д. 115-132); 

протоколом осмотра предметов от 22 октября 2024 г., согласно которому осмотрены: - Банковская карта «Тинькофф» с номером № на имя Sergey Goloschapov, на ее лицевой стороне сверху имеется надпись «Tinkoff Black», в нижнем правом углу карты - надпись «Мир», на оборотной стороне карты - информация с номером карты «№», указан срок карты: 07/33 и cvc-код; - Банковская карта «Банк Долинск» с номером №, на ее лицевой стороне сверху - надпись «Ярче», в нижнем правом углу карты - надпись «МИР», на оборотной стороне карты - информация с номером карты «№», указан срок карты: 12/30 и cvc-код; - банковская карта «Сбер Банк» с номером № на имя Sergey Goloschapov, на ее лицевой стороне сверху - надпись «Сбер Банк», на оборотной стороне карты - информация с номером карты «№», указан срок карты: 01/24 и cvc-код. Постановлением банковские карты признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела. (т. 1 л.д. 159-163);

протоколом осмотра предметов от 23 октября 2024 г., согласно которому с участием обвиняемого ФИО12 и его адвоката Черновой А.А. осмотрен мобильный телефон марки «Redmi» с двумя сим-картами оператора «Тинькофф. На его рабочем столе установлены различные ярлыки мобильных приложений – «Телефон», «Сообщения», «Настройки», «Галерея», «WhatsApp», «Telegram», «NoteCam» и др. При входе в ярлык приложения «Настройки» установлено название модели «Redmi Note12», IMEI 1 – №, IMEI 2 – №. В мобильном телефоне установлены две сим-карты операторов сотовой связи «Тинькофф» № № и карта памяти марки «micro» объемом памяти на 4 GB, абонентский номер одной из сим-карт – №. При просмотре телефонной книги установлены два контакта - под именем «Доня Ж.2» с абонентским номером № и под именем «Доня Ж.» с абонентским номером №. В ходе осмотра журнала звонков установлены следующие абонентские соединения с абонентом «Доня Ж.2»: за 03 сентября 2024г. - исходящий вызов в 20:57, исходящий вызов в 21:12; за 04 сентября 2024г. - входящий вызов в 02:23, входящий вызов в 02:56, входящий вызов в 06:04, пропущенный звонок в 07:05, пропущенный звонок в 07:08, пропущенный звонок в 07:51, пропущенный звонок в 11:39. В интернет-мессенджере «WhatsApp» от указанного абонента установлен входящий вызов в 19:42. При входе в ярлык «Галерея» установлена фотография участка местности, на которой изображен графический крестик красного цвета, а также географические координаты – широта: № долгота: №, в нижнем правом углу данной фотографии имеется пометка красного цвета: «Powered by NoteCam». Из сведений о данной фотографии установлена дата съемки и время – 04 сентября 2024г. в 06:37, фото произведено с осматриваемого мобильного устройства. Также установлена фотография, на которой изображена пластиковая колба с находящимся внутри веществом светлого цвета. Из сведений о данной фотографии установлена дата съемки и время – 03 сентября 2024г. в 12:34, фото произведено с осматриваемого мобильного устройства. При входе в ярлык банковского приложения «Долинск Банк» необходимо ввести пароль. С помощью отпечатка пальца обвиняемого ФИО12 произведен вход в данное банковское приложение. При просмотре денежных операций за 03 сентября 2024г. установлен денежный перевод в 18:53 в размере 11 000 рублей, плательщик – ФИО1, банк плательщика – ПАО Сбербанк г. Москва, № счета плательщика – №, абонентский номер – №. В ходе осмотра обвиняемый ФИО12 пояснил, что данный перевод ФИО1 осуществил за то, что он 03 сентября 2024 г. разложил в г. Дрезна Орехово-Зуевского г.о. Московской области наркотическое средство по тайникам-закладкам. Мобильный телефон марки «Xiaomi» модели «Redmi Note12» с установленными в нем двумя сим-картами операторов сотовой связи «Тинькофф» и картой памяти марки «micro», упакованный в бумажный конверт, постановлением признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела. (т. 1 л.д. 172-180);

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 47 от 04 сентября 2024 г., согласно которому у ФИО12 установлено состояние опьянения. (т. 1 л.д. 198);

справкой о результатах химико-токсикологических исследований от 06 сентября 2024 г., согласно которой в моче у ФИО12 обнаружены: 11-нор-9-карбокси-?9- тетрагидроканнабинол (основаной метаболит тетрагидроканнабинола), метилендиоксипиновалерофенон (MDPV), пирролидиновалерофенон - м – ОКСО-метаболит (PVP-M (око), основной метаболит метадона – EDDP (2-этилиден-1,5-диметил-3,3-дифенилпиррол. (т. 1 л.д. 199).

Переходя к оценке собранных по делу доказательств, суд находит вину ФИО12 доказанной, а квалификацию его действий по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ совершенно правильной. Вина ФИО12 подтверждается исследованными судом и положенными в основу приговора доказательствами, которые получены с соблюдением норм УПК РФ, являющимися допустимыми и согласующимися между собой.

Обстоятельства, устанавливающие виновность ФИО12 в совершении преступления, нашли свое подтверждение показаниями свидетелей – полицейских мобильного взвода ОРППСП ОМВД России «Павлово – Посадский» ФИО2. и ФИО4., согласно которым в дежурную часть поступило сообщение от гражданина о нахождении подозрительного мужчины возле его дома, из-за чего несовершеннолетний ребенок боится выйти из дома, прибыв на место, они увидели возле дома неизвестного мужчину, при общении с ними мужчина нервничал, жестикулировал руками, что-то невнятное говорил, по его поведению было похоже, что последний находится в состоянии наркотического опьянения, после доставления в отдел полиции была установлена личность мужчины – ФИО12, в присутствии понятых, оперуполномоченных ГНК ОМВД России «Павлово – Посадский» ФИО5 и ФИО6. проведен личный досмотр подсудимого, в сумке, надетой через плечо, обнаружено десять пластиковых колб с веществом светлого цвета внутри, три банковских карты, в правом наружном кармане джинсовых штанов обнаружен сенсорный мобильный телефон марки «Редми»; свидетеля – инспектора мобильного взвода ОРППСП ОМВД России «Павлово – Посадский» ФИО7., согласно которым сотрудниками патрульно-постовой службы задержан и доставлен в отдел полиции ФИО12, сотрудниками ГНК ФИО5. в присутствии понятых с участием и согласия ФИО12 произведен осмотр жилища по месту проживания ФИО12, где во втором ящике были обнаружены и изъяты полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри и пластиковая колба с веществом светлого цвета внутри, в третьем ящике были обнаружены и изъяты двое электронных весов и пакет с пластиковыми колбами в количестве четырнадцати штук; свидетеля ФИО9., который позвонил в службу «112» и сообщил, что ему на мобильный телефон позвонил сын и сообщил, что неизвестный мужчина стоит около их дома, странно себя ведет, дерется с воображаемым человеком, сильно жестикулирует, приехав примерно через час, увидел недалеко от дома сидящего на обочине ранее неизвестного мужчину; свидетелей - оперуполномоченных ГНК ОМВД России «Павлово – Посадский» ФИО6. и ФИО5., которым от сотрудников патрульно- постовой службы поступила информация о задержании и доставлении в отдел полиции неизвестного гражданина, установленного как ФИО12, возможно причастного к незаконному обороту наркотических средств, сотрудником полиции ФИО4. в их присутствии, в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО12, в ходе которого в его сумке, надетой через плечо, обнаружено десять пластиковых колб с веществом светлого цвета внутри, три банковских карты, в правом наружном кармане джинсовых штанов обнаружен сенсорный мобильный телефон марки «Редми», после личного досмотра оперуполномоченным ГНК ФИО8. в их присутствии присутствии понятых и ФИО12 произведен осмотр мобильного телефона «Редми» с установленными в нем двумя сим-картами оператора сотовой связи «Тинькофф», где при входе в ярлык «Галерея» обнаружена фотография участка местности с географическими координатами, далее оперуполномоченным ГНК ФИО5. в присутствии понятых с участием ФИО12 был проведен осмотр участка местности по географическим координатам, обнаруженным в мобильном телефоне, и у ствола дерева в земле была обнаружена и изъята пластиковая колба с веществом светлого цвета внутри, после этого оперуполномоченным ГНК ФИО5. в присутствии понятых с участием ФИО12 и инспектора мобильного взвода ОРППСП ОМВД России «Павлово – Посадский» ФИО7. с согласия ФИО12 был произведен осмотр по месту жительства подсудимого, где были обнаружены и изъяты во втором ящике полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри и пластиковая колба с веществом светлого цвета внутри, в третьем ящике были обнаружены и изъяты двое электронных весов и пакет с пластиковыми колбами в количестве четырнадцати штук; свидетеля – оперуполномоченного ГНК ОМВД России «Павлово- Посадский» ФИО8., которой от сотрудников патрульно-постовой службы поступила информация о задержании и доставлении в отдел полиции неизвестного гражданина - ФИО12, возможно причастного к незаконному обороту наркотических средств, сотрудником полиции ФИО4. был произведен личный досмотр ФИО12, в ходе которого в его сумке, надетой через плечо, обнаружено десять пластиковых колб с веществом светлого цвета внутри, три банковских карты, в правом наружном кармане джинсовых штанов обнаружен сенсорный мобильный телефон марки «Редми», после личного досмотра оперуполномоченным ГНК ФИО8. в присутствии понятых с участием ФИО12 и оперуполномоченных ГНК ФИО5. и ФИО6. осмотрен мобильный телефон «Редми» с установленными в нем двумя сим-картами оператора сотовой связи «Тинькофф», где при входе в ярлык «Галерея» обнаружена фотография участка местности с географическими координатами, далее оперуполномоченным ГНК ФИО5. был проведен осмотр участка местности по географическим координатам, обнаруженным в мобильном телефоне, где у ствола дерева в земле была обнаружена и изъята пластиковая колба с веществом светлого цвета внутри, в ходе осмотра жилища ФИО12 оперуполномоченным ГНК ФИО5. были обнаружены и изъяты полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри, пластиковая колба с веществом светлого цвета внутри, двое электронных весов и пакет с пластиковыми колбами в количестве четырнадцати штук; протоколом личного досмотра ФИО12, в ходе которого у него обнаружены и изъяты в его сумке, надетой через плечо, обнаружено десять пластиковых колб с веществом светлого цвета внутри, три банковских карты, в правом наружном кармане джинсовых штанов обнаружен сенсорный мобильный телефон марки «Редми»; протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в присутствии понятых с участием ФИО12 осмотрен мобильный телефон марки «Редми», где обнаружена фотография участка местности с географическими координатами; протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в присутствии понятых с участием ФИО12 осмотрен участок местности по географическим координатам, обнаруженным в мобильном телефоне ФИО12, в ходе осмотра у ствола дерева в земле обнаружена и изъята пластикова колба с веществом светлого цвета внутри; протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в присутствии понятых с согласия ФИО14 осмотрена квартира по месту жительства подсудимого, где во втором ящике в спальной комнате обнаружены и изъяты полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри и пластиковая колба с веществом светлого цвета внутри, в третьем ящике были обнаружены и изъяты двое электронных весов и пакет с пластиковыми колбами в количестве четырнадцати штук; протоколами осмотра предметов, изъятых в ходе личного досмотра и осмотров места происшествия, заключениями экспертов, установившими вид наркотических средств и их вес, а также иными доказательствами, исследованными судом.

Все доказательства по уголовному делу как в совокупности, так и каждое в отдельности, положенные в основу приговора, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. При этом каких-либо нарушений при сборе доказательств, которые могли бы стать основанием для признания их недопустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ, допущено не было.

Исследованный в ходе судебного следствия процессуальный документ - рапорт сотрудников полиции, по смыслу взаимосвязанных положений ст. 73, 74 УПК РФ доказательством, на основе которого суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела, не является. 

Рапорт может служить поводом для возбуждения уголовного дела, а содержащиеся в нем сведения должны проверяться и подтверждаться в ходе производства следственных действий, предусмотренных уголовно-процессуальным законом.

Показания свидетелей данные на предварительном следствии и оглашенные в суде согласуются как между собой, так и с письменными материалами дела, которые были предметом исследования. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, так как они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и согласуются между собой и с другими собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами. Показания свидетелей были получены после разъяснения им процессуальных прав, в том числе права не свидетельствовать против себя и своих близких родственников, предупреждения об уголовной ответственности по ст. ст. 307 и 308 УК РФ. Каких-либо оснований полагать о наличии оговора подсудимого свидетелями, суд не находит. Каких-либо существенных противоречий, влияющих на выводы о доказанности вины подсудимого, квалификацию его действий, не имеется. 

Суд не находит оснований сомневаться в достоверности сведений и выводов, указанных в заключениях эксперта. Данные экспертные исследования по уголовному делу проведены компетентным лицом с большим стажем работы по экспертной специальности, соответствует требованиям закона. Заключения эксперта оформлено надлежащим образом, соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, научность и обоснованность выводов, изложенных в заключениях эксперта, компетентность эксперта, а также соблюдение при проведении экспертных исследований необходимых требований уголовно- процессуального закона и Федерального закона от 31 мая 2001г. №73-ФЗ «О государственной судебно- экспертной деятельности в РФ», сомнений не вызывают.

В заключениях эксперта указаны методики исследований, конкретный вид наркотических средств и их размер установлены. 

В справке об исследовании отражался предварительный вывод, в последующем все изъятые вещества были подвергнуты полноценной экспертизе.

Все изложенные выше и положенные в основу решения суда доследственные и следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих документах, проведены в соответствии с требованиями закона. Существенных нарушений требований УПК РФ при получении доказательств, влекущих их недопустимость, не допущено. Указанные доказательства являются относимыми к событиям преступления, допустимыми, так как они получены, проверены с соблюдением требований законодательства РФ. 

Показания ФИО12, в которых подсудимый не отрицал наличие умысла на незаконный сбыт наркотических средств при указанных выше обстоятельствах, в совокупности с другими доказательствами по делу, суд считает достоверными. 

Уголовное дело возбуждено надлежащим лицом при наличии повода и оснований в соответствии с положениями ст. ст. 140, 145, 146 УПК РФ. Предварительное следствие по делу проведено с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и прав ФИО12, в том числе его права на защиту. Каких-либо данных, свидетельствующих о незаконности, недопустимости и фальсификации доказательств, в материалах дела не содержится. 

Обвинительное заключение по данному уголовному делу составлено с соблюдением требований закона, не исключает возможность принятия судом решения на основе данного заключения, предусмотренных законом оснований для возращения уголовного дела прокурору не имеется.

Собранная с соблюдением требований УПК РФ совокупность доказательств подтверждает, что ФИО12 совершено преступление, квалифицируемое по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а именно покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии со ст. 30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

В соответствии с п. п. 13, 13.1 и 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 14 от 15 июня 2006 г. «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции. Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений. 

Исходя из фактических обстоятельств, суд считает, что противоправные действия ФИО12, связанные с незаконным оборотом наркотических средств охватывались умыслом, направленным именно на незаконный сбыт имеющегося количества наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Об умысле ФИО12 на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют последовательность и характер действий, количество изъятых у него в ходе личного досмотра, осмотров места происшествия по месту жительства и места закладки наркотических средств, расфасовка в удобные для сбыта упаковки и идентичность упаковки и наркотических средств. По месту жительства подсудимого, в том числе обнаружены электронные весы, пластиковые колбы. 

Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО12 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Xiaomi» модели «Redmi Note12», IMEI 1 – №, IMEI 2 – №, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Тинькофф» с абонентским номером «№», используя для связи информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), посредством установленного в данном мобильном телефоне интернет-мессенджера «Whats App», в ходе переписки вступил с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. Неустановленное лицо посредством мобильной связи сообщило ФИО12 о местонахождении места-закладки, в котором будут находиться наркотические средства. ФИО12 за вознаграждение в виде денежных средств забрал из сообщенного ему неустановленным лицом места-закладки наркотические средства - содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 33,26 грамма, находясь по месту проживания расфасовал не менее двенадцати пластиковых колб с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, массами соответственно: 0,91 г., 0,95 г., 0,94 г., 0,86 г., 0,93 г., 0,89 г., 0,96 г., 0,96 г., 0,93 г., 0,90 г., 0,52 г., 0,96 г., а всего общей массой не менее 10,71 грамма, которые стал хранить по месту своего проживания с целью последующего незаконного сбыта. Также по месту своего проживания с целью последующего незаконного сбыта ФИО12 стал хранить не расфасованную часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, массой не менее 22,55 грамма. Во исполнении совместных преступных действий ФИО12 сделал не менее одного места-закладки с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, сфотографировал географические координаты места-закладки на принадлежащий ему вышеуказанный мобильный телефон. Сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО12 был задержан и доставлен в отдел полиции, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого в сумке, находящейся при нем, были обнаружены и изъяты десять пластиковых колб с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, массами соответственно 0,91 г., 0,95 г., 0,94 г., 0,86 г., 0,93 г., 0,89 г., 0,96 г., 0,96 г., 0,93 г., 0,90 г., а всего общей массой 9,23 грамма, в правом наружном кармане джинсовых штанов, надетых на нем, был обнаружен мобильный телефон марки «Xiaomi» модели «Redmi Note12», IMEI 1 – №, IMEI 2 – №, в котором обнаружена фотография с изображением участка местности с географическими координатами. В ходе осмотра места происшествия с участием ФИО12 на участке местности с указанными географическими координатами в земле была обнаружена и изъята одна пластиковая колба с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,96 грамма. В ходе осмотра места происшествия по адресу проживания ФИО12 обнаружены и изъяты: одна пластиковая колба с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,52 грамма, полимерный пакет с пазовой застежкой с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, массой 22,55 грамма, а всего общей массой 23,07 грамма. 

Совместные преступные действия подсудимого с неустановленным лицом, носят неоконченный характер, так как их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, а именно вследствие изъятия сотрудниками полиции из незаконного оборота наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям. 

Наличие в действиях подсудимого квалифицирующего признака преступления, «группой лиц по предварительному сговору» подтверждается как показаниями свидетелей, так и иными исследованными доказательствами по делу, характером преступных действий ФИО12 в процессе совершения преступления, обусловленных предварительным распределением ролей между ним и неустановленным лицом, при совершении преступления для достижения совместной преступной цели, обнаруженными переписками по поводу наркотических средств, изъятыми наркотическими средствами и предметами для их расфасовки. Подсудимый и неустановленное лицо заранее договорились о совершении незаконного сбыта наркотических средств, действовали совместно, их действия носили согласованный характер, исходя из распределенных ролей, при едином умысле, они выполняли объективную сторону преступления направленного на сбыт наркотических средств. Неустановленное лицо, используя для связи информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), посредством интернет-мессенджера «Whats App» либо посредством мобильной связи сообщало ФИО12 о местонахождении места-закладки, в котором будут находиться наркотические средства. ФИО12 за вознаграждение в виде денежных средств забирал из сообщенного ему неустановленным лицом места-закладки наркотические средства, при необходимости расфасовывал их и перепрятывал в различные места-закладки, о местонахождении которых сообщал неустановленному лицу, используя для связи информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), путем пересылки через интернет-мессенджер «Whats App» фотографий мест-закладок с географическими координатами. После чего неустановленное лицо договаривалось с неустановленными лицами о сбыте вышеуказанных наркотических средств.

Исходя из смысла закона, наличие в действиях виновного лица квалифицирующего признака «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» имеет место в том случае, когда это лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") выполняет объективную сторону состава преступления, то есть действия, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств их приобретателям. 

Преступным умыслом ФИО12 охватывалось то, что действия, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств их приобретателям совершались с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Таким образом, наличие квалифицирующего признака «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашло свое подтверждение в ходе рассмотрения дела в суде.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» также нашел свое подтверждение в судебном заседании, исходя из общего размера наркотических средств, содержащих в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 33,26 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер. 

С учетом обстоятельств дела, установленных судом, квалификация действий подсудимого ФИО12 по ч. 3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ является правильной, оснований для переквалификации его действий не имеется. Фактически совершенные действия, исходя из постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006г. № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» образуют состав именно того преступления, за которые он привлекается к уголовной ответственности.

Оснований для освобождения подсудимого ФИО12 от уголовной ответственности либо наказания суд не находит.

По ходатайству стороны защиты в качестве свидетеля была допрошена ФИО11.., которая пояснила, что подсудимый является ее старшим братом. ФИО12 может охарактеризовать только с положительной стороны. После смерти отца подсудимый помогал ей в воспитании ее детей, оказывает ей и ее детям материальную и моральную поддержку. ФИО12 помогает их маме, у которой было выявлено онкологическое заболевание, оплатил проведение операции. У ФИО12 есть несовершеннолетний ребенок, которому он оказывает материальную поддержку, участвует в его воспитании. ФИО12 до задержания официально работал. Вредных привычек она у него не замечала. О его причастности к обороту наркотических средств ей ничего не известно. 

Допрошенная по ходатайству стороны защиты в качестве свидетеля ФИО11. дала положительную характеристику ФИО12, пояснила о состоянии здоровья подсудимого и его матери, оказании им помощи членам его семьи. Свидетель не являлась участником следственных и иных оперативных мероприятий. Данные показания не опровергают и не устанавливают виновность ФИО12 в совершении инкриминируемого преступления.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО12 не судим (т. 1 л.д. 201-202, 213), не привлекался к административной ответственности (т. 1 л.д. 200), на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (т. 1 л.д. 215, 217), по месту регистрации и жительства характеризуется посредственно (т. 1 л.д. 221), по месту работы характеризуется положительно (т. 1 л.д. 241), по месту прохождения воинской службы характеризуется положительно (т. 2 л.д. 1), положительно характеризуется близкими родственниками – сестрой подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО12 суд признает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый давал правдивые и последовательные показания, в том числе изобличающие соучастников преступления и способствующие изъятию из незаконного оборота наркотических средств, рассказал обо всех обстоятельствах произошедшего, об обстоятельствах приобретения в целях сбыта наркотических средств, им предоставлялась информация о пин-коде мобильного телефона, с его участием производились осмотры мест происшествия, где были обнаружены наркотические средства и предметы, имеющие отношение к совершенному преступлению, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, плохое состояние здоровья, вызванное наличием хронического заболевания, наличие у подсудимого матери пенсионного возраста, имеющей тяжелое хроническое заболевание, добровольное внесение взноса в благотворительный фонд 

<

данные изъяты>.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО12, преследуя цель предупреждение совершения подсудимым новых преступлений, руководствуясь принципом справедливости, с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ, суд считает, что исправление подсудимого не возможно без изоляции от общества, в связи с чем назначает наказание в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

При определении размера наказания суд принимает во внимание положение ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности ФИО12, обстоятельства совершенного им преступления, суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Назначение ФИО12 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа - суд считает нецелесообразным.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, что могло бы повлечь за собой применение положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, а также данные о личности подсудимого, суд не усматривает возможности для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Согласно требованиям ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, максимальный срок наказания за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в совершении которого обвиняется ФИО12 составляет 10 лет лишения свободы. 

То есть наказание до 10 лет лишения свободы является нижним пределом санкции ч. 3 ст. 30 ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а с учетом положений ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ - максимально возможным. 

С учетом принципа справедливости и соразмерности наказания, ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ, всех установленных судом смягчающих обстоятельств, наказание ФИО12 необходимо назначить ниже предусмотренной уголовным законом санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Отбывать наказание в виде лишения свободы на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО12 должен в исправительной колонии строгого режима.

При решении вопроса о вещественных доказательствах по уголовному делу суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения оставить без изменения – содержание под стражей и срок отбывания наказания ФИО12 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО12 со дня фактического задержания, то есть с 04 сентября 2024 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- десять пластиковых колб, в каждой из которых находится вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой после проведения экспертизы 0,87 г., 0,91 г., 0,92 г., 0,84 г., 0,91 г., 0,87 г., 0,94 г., 0,94 г., 0,91 г., 0,88 г., а всего общей массой 8,99 г., обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО12 04 сентября 2024г., упакованные в бумажный конверт; полимерный пакет с пазовой застежкой с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой после проведения экспертизы 22,53 г.; пластиковая колба, в которой находится вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой после проведения экспертизы 0,50 г., обнаруженные и изъятые 04 сентября 2024 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу проживания ФИО12, упакованные в бумажный конверт; полимерный пакет с пазовой застежкой, в котором находятся четырнадцать пустых пластиковых колб, обнаруженный и изъятый 04 сентября 2024 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу проживания ФИО12, упакованный в бумажный конверт; электронные весы, обнаруженные и изъятые 04 сентября 2024 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу проживания ФИО12, упакованные в бумажный конверт; электронные весы марки «GARIN», обнаруженные и изъятые 04 сентября 2024 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу проживания ФИО12, упакованные в бумажный конверт; пластиковая колба с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой после проведения экспертизы 0,94 г., обнаруженная и изъятая 04 сентября 2024 г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного вблизи дома № 2 1 пер. 1 Мая г. Павловский Посад Павлово-Посадского городского округа Московской области, упакованная в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Павлово-Посадский», - передать органу предварительного расследования СО ОМВД России «Павлово – Посадский», в производстве которого находится уголовное дело, выделенное в отдельное производство, по которому не вынесено определение или постановление о прекращении уголовного дела;

- три банковские карты: банка «Тинькофф» на имя ФИО12 №, банка «Банк Долинск» №, банка «Сбер Банк» №, изъятые 04 сентября 2024 г. в ходе личного досмотра ФИО12 - хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки «Xiaomi» модели «Redmi Note12» с картой памяти марки «micro», изъятый 04 сентября 2024 г. в ходе личного досмотра ФИО12, упакованный в бумажный конверт, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Павлово-Посадский» - после вступления приговора в законную силу конфисковать и обратить в собственность государства;

- две сим-карты операторов сотовой связи «Тинькофф», находящиеся в телефоне, изъятом 04 сентября 2024 г. в ходе личного досмотра ФИО12, упакованные в бумажный конверт, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Павлово-Посадский» - после вступления приговора в законную силу – уничтожить. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Павлово – Посадский городской суд Московской области в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Ж.М. Рудашко